

HIMMELEV GYMNASIUM OG ROSKILDE PIGEFODBOLD
EN KOBLING MELLEM GYMNASIE, TRIVSEL OG IDRÆT SKABT AF PIGER

Visionsoplæg - September 2020

Vision – En ny kobling mellem gymnasie, trivsel og idræt skabt af piger

Vi ønsker at udvikle et projekt i partnerskab mellem Himmelev Gymnasium og Roskilde Pigefodbold, som skal sætte fokus på piger, sundhed, trivsel og idræt.

Ideen er udvikle, opføre og drive "et koblende rum" mellem ungdomsuddannelse og idræt med fokus på at definere sociale og aktive rammer, der tiltrækker og fastholder piger i idræt og bevægelse. Det skal fungere som de samlende faciliteter for de "hjemløse" pigeidrætsforeninger, der er omkring idrætsbanerne og gymnasiet i Himmelev. En ny form for fritids- og idrætsfacilitet, vi endnu ikke kender navn, indhold og form på.

Det koblende rum skal understøtte de to aktørers respektive formål og mål på en måde, hvor vi får lettere adgang til hinandens ressourcer og bedre mulighed for at udvikle nye aktiviteter, både hver for sig og sammen.

Vi tænker projektet som en showcase på, hvordan vi kan koble skole, ungdomsuddannelse og foreningsliv og derigennem støtte op om skoleliv, studiemiljø og en aktiv fritid, særligt for målgruppen piger i alderen 13-19 år.

Vi oplever lokalt, som andre steder og veldokumenteret, at pigerne i højere grad end drengene falder fra i foreningslivet, når de når teenagealderen og i mindre grad end drengene trives i ungdomslivet og i overgangen til voksenlivet. Vores vision er at skabe bedre rammer for pigers aktive deltagelse, sundhed og trivsel.

Projektet skal udnytte nærheden mellem gymnasie og det idrætsanlæg som pigefodboldklubben og andre idrætsaktører bruger. Det koblende rum tænkes opført i "mellemlivet" som en facilitet tilhørende gymnasiet, der kan fungere som studiemiljø for gymnasieelever, som klubmiljø for pigefodboldklubben og med tiden til andre formål, med andre funktioner for andre aktører, navnlig idrætsaktører, lokalområdets skoler m.fl. Det vil sige over tid danne et mere komplekst rum, der vægter det sociale, multibrugbare og flertydige, som piger i højere grad efterspørger end drenge, jf. GAMEs undersøgelse.

Placeringen i "mellemlivet" betyder, at de eksisterende idrætsfaciliteter i gymnasiet kan tænkes med i projektet. Den eksisterende halbygning rummer således en række robuste, renoverede og velholdte faciliteter af høj kvalitet som kan anvendes uden yderligere ombygninger og omkostninger, herunder to haller, omklædningsrum, fitness-lokale m.m.



”Mellemrummet” – forbindelsen mellem gymnasie og idrætsanlæg

Involvering af målgruppen

Det handler om at sikre et resultat, der viser, hvad der sker og bliver muligt, hvis vi prioriterer målgruppens kendte og ikke-kendte behov og ønsker. Vi ønsker at lade pigerne være primære medskabere og medproducenter af det koblende rum og dets aktiviteter.

Det er derfor essentielt for projektet, at der alle faser sker en aktiv involvering af målgruppen, både piger på gymnasiet, i fodboldklubben og fra skoler i Roskilde og omegn, som projektets partnere ønsker at rekruttere henholdsvis kommende elever og medlemmer fra.

Projektets brugerinvolvering skal ske gennem aktiviteter, der i form, indhold og sværhedsgrad matcher pigernes forskellige aldersprofiler. Vi laver ikke projektet *for* piger, men *med* piger. Processen indeholder fx sammen at:

- Undre sig
- Indsamle viden og søge inspiration
- Afdække lokale behov
- Udforske lokale muligheder
- Udvikle ideer eller videreudvikle andres gode ideer
- Skitsere og konkretisere løsninger
- Udvikle og teste aktiviteter
- Indrette og tage rum i brug
- Udvikle rum og aktiviteter løbende
- Organisere nye fællesskaber omkring aktiviteter og rum

Brugerinvolveringen skal udover at kvalificere projektet være en *empowerment* af pigerne, og den skal udvikle fællesskaber blandt piger og partnerskabet mellem gymnasie, fodboldklub og andre lokale aktører, særligt øvrige foreninger og skoler. Under forudsætning af at projektets mål med empowerment lykkedes, ser vi rigtig gode muligheder for at vi kan forestå aktiviteter på folke-/privatskoler og andre socialt udfordrede lokalområder som f.eks. Rønnebærparken og Æblehaven i Roskilde. Aktiviteter som vil leve op til fokus på både sundhed, bevægelse, integration og flere elever på gymnasiale uddannelser.

Vi involverer målgruppen gennem aktiviteter på gymnasiet, i pigefodboldklubben og på lokale skoler. Brugerinvolveringen integreres som del af ordinære aktiviteter og målgruppen involveres i udvikling af efter-skoletid-aktiviteter på gymnasiet, som kan bidrage til en meningsfuld kobling af uddannelse og træning

Som ekstraordinær aktivitet forestiller vi os at lave en mock-up på et nyt rum mellem gymnasiet og eksisterende idrætsfaciliteter og i en kort periode lade et telt danne ramme om dialog, udstilling af skitser og forsøgsvisse aktiviteter. Gerne allerede i sommeren 2021.

Skitserende bygherrerådgiver, tegnestuen Cornelius Vöge, faciliterer brugerinvolveringen i projektets indledende faser med inspiration fra tidligere brugerinvolvering i referenceprojekter. I senere fase varetager partnerkredsen selv den løbende involvering til målgruppen.

Baggrund

Det er foreningen **Roskilde Pigefodbold**, med 250-300 unge medlemmer fra alle dele af kommunen og hjemmehørende på idrætsanlægget i Himmelev, som har taget initiativ til projektet.

Klubbens udviklingsmål er at kunne tilbyde pigefodbold fra U5 til senior og for 400-500 medlemmer. Klubben har satset stærkt på det sociale fællesskab med udgangspunkt i værdierne *glæde, vilje, udvikling og Holdet*. Fodbold skal være sjovt, og for pigerne kræver det mere end fodbold, ellers kommer de ikke eller de falder fra – her som i andre idrætsforeninger. Manglende klubfaciliteter udfordrer klubben i dens virke og mulighed for at nå sine mål. Klubben kæmper som andre pigeclubber med adgangen til opmærksomhed og ressourcer til at kunne imødekomme ønsker og behov, der er forskellige fra drengenes.

Klubbens behov kan ikke dækkes af de øvrige faciliteter i anlægget, men klubben har efter sparring med Lokale- og Anlægsfonden forladt sit oprindelige ønske om at opføre et nyt klubhus. I stedet er dialogen med naboen Himmelev Gymnasium intensiveret omkring ideen at skabe en helt ny form for facilitet, der vil kunne placeres i tilknytning til og som del af gymnasiet. Klubben ser gerne, at den nye facilitet samtænkes med andre aktører og faciliteter i området, så flere aktører i området med tiden får merværdi ud af nye rammer og indhold.

Himmelev Gymnasium er ét af tre gymnasier i Roskilde, og med 720 elever byens mindste. Gymnasiet har kapacitet til 900 elever og ønsker at gøre sig mere attraktivt ved at tilbyde en større palette af aktiviteter uden for undervisningstiden. Gymnasiet har gennem årene etableret sig med en særlig idrætsprofil og Team Danmark-samarbejde, men har ikke nogen tæt kontakt til idrætsforeningerne i området.

Tanken er at rette fokus på pigernes muligheder. Hvis valget står mellem ungdomsuddannelse og idrætsliv, så vil den typisk pligttopfyldende piges valg falde på uddannelse. Ved at skabe nærhed mellem uddannelse og idrætsliv ønsker projektet at dette valg ikke bliver et spørgsmål om et enten eller men i stedet et både og. Gymnasiet er derfor klar til at gå ind i udviklingen af et fælles projekt, der udforsker og udvikler nye rammer og tilbud for alle elever, men på pigernes præmisser og med kobling til idrætten. Gymnasiet er indstillet på, i tilknytning til en ny facilitet og nye aktiviteter, at give mulighed for at fodboldklubben kan få adgang til gymnasiets andre lokaler og tilbud.

Interessenter

Projektets interessenter, udover målgruppen piger i alderen 13-19 år, er:

- Roskilde Pigefodbold – bestyrelse, frivillige og forældre
- Himmelev Gymnasium – bestyrelse, ledelse, medarbejdere, elever
- Øvrige idrætsaktører – idrætsforeninger, der benytter gymnasiets idrætsfaciliteter efter skoletid under Fritidsloven og som kan inviteres med i processen.
- Himmelev Skole, Trekronerskolen og Klostermarkskolen samt andre skoler i Roskilde og omegn
- Julemærkehjemmet Liljeborg (ny samarbejdspartner på vej)
- Lindenberg Efterskole (eksisterende samarbejdspartner)
- Roskilde Kommune, særligt kultur- og idrætsforvaltning, samt skole- og sundhedsforvaltning

Som interessenter med særlig relevant viden vil projektet gerne invitere:

- GAME
- DBU Sjælland, pigefodbold
- INSP, Roskilde
- Lokale- og Anlægsfonden
- Andre fonde, herunder Nordeafonden, Sparnordfonden m.fl.

Organisering

Vi forestiller os en organisering, hvor Himmelev Gymnasium kommer til at stå som bygherre og Roskilde Pigefodbold m.fl. som kommende lejere/brugere. I det byggeudvalg, vi vil nedsætte, indgår begge parter.

Det bliver en del af projektets udviklingsaktiviteter at undersøge og afklare det juridiske, økonomiske og organisatoriske koblet til løbende drift af faciliteten.

Tegnestuen Cornelius Vöge – Atelier for Arkitektur vil være på som skitserende bygherrerådgiver, herunder stå for brugerinvolveringen frem mod byggeprogram og senere dispositionsforslag. Herigennem gøres brug af tegnestuens ekspertise indenfor idræts- og kulturbyggeri, særlig viden og kompetence i forhold til brugerinvolvering, samt lokale kendskab og engagement.

Tidsplan

Vi forestiller os, at projektet har og udvikles gennem tre faser (evt. som tre delprojekter):

1. Udvikling og design
2. Opførelse og ibrugtagning
3. Drift (aktiviteter)

Nedenstående tidsplan er et tidligt udkast og er åben for bearbejdning. Det er vigtigst, at projektet modnes rigtigt under processen, så det rammer plet i forhold til intentionerne.

August – september, 2020
Visionsoplæg og organisering

Oktober – december 2020
Programmering og brugerproces, fase 1

Januar – marts 2021
Dispositionsforslag med anlægsøkonomi og fortsat brugerproces

April - juni 2021
Fundraising og mock-up til brug for sommersæsonen 2021, brugerproces fase 2

August -december 2021
Projektering

Januar - juli 2022
Opførelse og forberedelse af driftsorganisation, fortsat brugerproces

August 2022
Indvielse og åbning

August 2022 – 2024/2025
Ibrugtagning med opstart og drift af nye aktiviteter, brugerproces fase 3
(evt. 2-3-årigt implementeringsprojekt, der har fokus på aktiviteter, resultater og effekter mv.)

Budget

Projektet er tidligt i processen, men forventes at omfatte 3-500 m2 nybyggeri, som kan tilbygges den eksisterende halbygning til gymnasiet eller udformes som selvstændig bygning. Vi vurderer således byggebudgettet til at være mellem 5-10 mio. afhængig af omfang af byggearbejder i landskab og bygning som forandres af processen.

Hertil kommer budget for udgifter til brugerproces, mock-up, udvikling og implementering af organisering og nye aktiviteter som pigerne medskaber og medproducerer. Dette beror på yderligere konkretisering af projektet.

Vi håber I finder interesse i projektet så vi sammen kan udvikle det i den rigtige retning og står naturligvis til rådighed med opfølgende oplysninger og uddybning.

Roskilde Pigefodbold
Bestyrelsesformand
Claus Mortensen

Himmelev Gymnasium
Rektor
Johnny Vinkel